
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ  
МИШКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от о!Ь

р.п. Мишкино V

Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания, на территории Мишкинского 

муниципального округа Курганской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171- 
ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 
6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.12.2020 г. № 2220 «Об утверждении Правил 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания», руководствуясь ст. 41 Устава Мишкинского 
муниципального округа Курганской области, Администрация Мишкинского 
муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить территории, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, прилегающие:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам 
спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам и иным местам массового 
скопления граждан, местам нахождения источников повышенной опасности, 
определенным органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации;

в) к объектам военного назначения.
Территория, прилегающая к указанным выше организациям и объектам, 

включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, 
определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, 
примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к 
зданию (строению, сооружению), в котором расположены указанные выше 
организации и (или) объек1ы.



2. Установить минимальное расстояние до границ территорий, 
прилегающих к некоторым организациям и объектам, указанным в пункте 1 
настоящего Постановления, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции - 50 метров.

3. Установить, что расчет расстояния от организаций или объектов, 
указанных в пункте 1 настоящего Постановления до границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, определяется по кратчайшему расстоянию по тротуарам и (или) 
пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, краям проезжих 
частей). При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние 
измеряется по ближайшему пешеходному переходу:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 
обособленную территорию организаций или объектов, указанных в пункте 1 
настоящего Постановления до входа для посетителей в стационарный торговый 
объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 
здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) 
объекты, .указанные в пункте 1 настоящего Постановления, до входа для 
посетителей в стационарный торговый объект.

4. Утвердить Перечень организаций и объектов, на прилегающих 
территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

5. Постановление Администрации Мишкинского района от 23.05.2013 г. № 
36 «Об определения границ прилегающих, к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции на территории Мишкинского района» признать 
утратившим силу.

6. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 
Администрации Мишкинского муниципального округа и разместить на 
официальном сайте Администрации Мишкинского муниципального округа в сети 
Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Мишкинского муниципального округа Курганской 
области.

Глава
Мишкинского муниципального округа 

Курганской области

Хрипунова T.H. 
31347



Приложение к Постановлению 
Администрации Мишкинского 
муниципального округа Курганской области 
от «<££__>> Сы-ОШ1~ 2024 года № <?6 
«Об определении границ, прилегающих к 
некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции 
и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг 
общественного питания, на территории 
Мишкинского муниципального округа 
Курганской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и объектов, на прилегающих территориях которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Мишкинского муниципального округа
Курганской области

№
п/п

Наименование организаций, учреждений Адрес организаций, учреждений

Центральный территориальный отдел
1 МКОУ «Мишкинская основная 

общеобразовательная школа» (с. Бутырское)
651049, с, Бутырское, ул. 
Центральная, д 43

2 МКОУ «Мишкинская основная 
общеобразовательная школа» (с. Гладышево)

641047, с. Гладышево, ул. 
Лесная, д. 1

3 МКДОУ «Детский сад № 2 общеразвивающего 
вида»

641040. р.п Мишкино, ул. 
Первомайская, д 62

4 МКДОУ «Детский сад № 2 общеразвивающего 
вида»

641040, р.п. Мишкино, ул. 
Ленина, д.20-а

5 МКДОУ «Детский сад № 2 общеразвивающего 
вида»

641040, р.п. Мишкино, ул. 
Строительная, д. 41

6 МБУ ДО «ЦДО, спортшкола Мишкинского МО» 641040, р.п. Мишкино, ул. Р- 
Крестьянская, д. 57 а

7 МКОУ «Мишкинская средняя 
общеобразовательная школа»

641040. р.п Мишкино, ул. 
Победы, д. 4

8 МКОУ «Мишкинская основная 
общеобразовательная школа» (филиал -  
начальная школа)

641040. р.п. Мишкино, ул. 
Ленина, д. 1

9 ГБОУСПО "Мишкинский профессионально- 
педагогический колледж"

641040, р.п. Мишкино, ул. 
Павших Борцов, д. 4

10 ГБОУСПО "Мишкинский профессионально­
педагогический колледж"

641040, р.п. Мишкино, ул. 
Заводская, д. 28

11 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Бутырский сельский дом культуры, сельская 
бибилиотека)

651049, с Бутырское, ул 
Центральная, д. 47

12 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Мишкинский дом культуры)

641040, р.п. Мишкино, ул. 
Ленина, д. 23

13 МКУДО «Мишкинская детская школа искусств»* 641040, р.п. Мишкино, ул. 
Ленина, д. 23



14 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Островнинский сельский центр досуга)

641046, с. Островное, ул. 
Береговая, д. 19

15 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Мишкинская межпоселенческая центральная 
библиотека им. Н.В. Моториной)

641040, р.п. Мишкино, ул. 
Почтовая, д. 7

16 МКУК «Мишкинский историко-краеведческий музей 
им. А.П. Сычева»

641040, р.п. Мишкино, ул. Р- 
Крестьянская, д. 17

17 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Гладышевский сельский дом культуры, сельская 
библиотека)

641047, с. Гладышево, ул. 
Центральная, д 44

18 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Малоокуневский сельский центр досугв, сельская 
библиотека)

641056, д. Мало-Окунево, ул. 
Сиреневая, д. 9

19 ГКУ "Курганская областная психоневрологическая 
больница"

641040. р.п. Мишкино, ул. 
Калинина, д. 20

20 ГБУ "Межрайонная больница № 4" 641040, р.п. Мишкино, ул. 
Заводская, д. 2

21 ФАЛ 651049, с. Бутырское, ул. 
Центральная, д. 28а

22 ФАП 641047, с. Гладышево, ул. 
Центральная, д. 47

23 ФАП 641056. д Малое-Окунево, Ул. 
Сиреневая, д. 6

24 Отделение скорой медицинской помощи 641049, Курганская область, д. 
Бутырское, ул. Лесная, д. 1-а

25 Железнодорожный вокзал 641040, р.п. Мишкино, ул. 
Железнодорожные дома, д. 1

Восточный территориальный отдел
26 МКОУ «Восходская средняя общеобразовательная 

школа» (с. Введенское)
641073. с. Введенское, ул. 
Советская, д. 33.

27 МКОУ «Восходская средняя общеобразовательная 
школа» (Введенский детский сад)

641073, с. Введенское, ул. 
Советская, д.36

28 МКОУ «Восходская средняя общеобразовательная 
школа»

641072. с. Восход, ул. Садовая, 
Д-5 -в

29 МКОУ «Восходская средняя общеобразовательная 
школа» (Восходский детский сад)

641072, с. Восход, ул. Павших 
борцов, д. 15

30 МКОУ «Краснознаменская средняя 
общеобразовательная школа»

641077, с. Краснознаменское, 
ул. Мира, д 9

31 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Введенский сельский дом культуры)

641073, с. Введенское. ул. 
Советская, д. 35

32 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Введенская сельская библиотека)

641073, с. Введенское, ул. 
Советская, д. 34

33 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Восходский сельский дом культуры, сельская 
библиотека)

641072, с. Восход, ул. Павших 
Борцов, д. 2

34 МКУДО «Мишкинская детская школа искусств» 
(структурное подразделение «Восходская детская 
школа искусств»)

641072, с. Восход, ул. Павших 
Борцов, д. 2

35 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Краснознаменский сельский дом культуры, . 
сельская библиотека)

641077. с. Краснознаменское, 
ул. Мира. д. 7

36 ФАП 641073, с. Введенское, ул. 
Советская, д.36.

37 ФАП 641072. с Восход, ул. Садовая, 
Д-5 6



38 ФАП 641077. с Краснознаменское, 
ул. Центральная, д. 9

39 ФАП 641077. д. Лебяжье, ул. 
Береговая, д. 37

Северный территориальный отдел
40 ГКУ «Детский санаторий «Космос» 641050. с. Кирово, ул. Кирова, 

д.69
41 МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная 

школа»
641050, с. Кирово, ул. 
Советская, д. 75

42 МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная 
школа» (Кировский детский сад)

641050, с. Кирово, ул. Аксенова, 
Д-21

43 МКОУ «Кировская средняя общеобразовательная 
школа» (филиал-Купайская СОШ)

641063, с. Купай, ул. Школьная, 
д. 40

44 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Первомайский сельский дом культуры, сельская 
библиотека)

641053, с. Первомайское, ул. 
Советская, д. 9

45 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Гагановский сельский центр досуга)

641051, д. Гаганово, ул. 
Школьная, д. 4

46 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Кировский сельский дом культуры)

641050, с. Кирово, ул. Кирова, д 
50

47 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Кировская сельская библиотека)

641050. с. Кирово. ул. Аксенова, 
д. 21

48 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Купайский сельский дом культуры)

641063, с. Купай, ул. Школьная, 
А - 37

49 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Купайский пункт выдачи)

641063. с. Купай, ул. 
Центральная, д . 19-1

50 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Троицкий сельский центр досуга)

641063. с. Троицкое, ул. 
Береговая, д. 21-1

51 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Шаламовский сельский дом культуры, сельская 
библиотека)

641065, с. Шаламово, ул. 
Советская, д. 8

52 ГБУ «Межрайонная больница №4» Кировская 
амбулатория

641050, с. Кирово, ул. Кирова, 
75

53 ФАП 641063, с. Купай, ул 
Центральная, д. 19-2

54 ФАП 641053, с. Первомайское, ул. 
Школьная, д 2

55 ФАП 641065, с. Шаламово, ул. 
Советская, д. 3

Северо-восточный территориальный отдел
56 МКОУ «Дубровинская средняя 

общеобразовательная школа» 
(филиал «Дубровинский детский сад»)

641060, с. Дубровное, ул. 
Береговая, д. 15

57 МКОУ «Дубровинская средняя 
общеобразовательная школа»

641060. с. Дубровное, ул. 
Школьная, д. 34

58 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Варлаковский сельский дом культуры, сельская 
библиотека)

641052. с. Варлаково, ул. 
Советская, д. 32

59 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Дубровинский сельский дом культуры)

641060. с. Дубровное, ул. 
Советская, д. 50

60 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Дубровинская сельская библиотека)

641060, с. Дубровное, ул. 
Центральная, д. 15

61 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Новопесковский сельский центр досуга, пункт 
выдачи)

641061. с. Новые-Пески, ул. 
Луговая, д. 28



62 ФАГ) 641052, с. Варлаково, ул. 
Советская, д. 22

63 ФАП 641060, с. Дубровное,ул. 
Советская, д.55

64 ФАП 641061. с. Новые-Пески, ул. 
Луговая, д. 28

Южный территориальный от дел
65 МКОУ «Коровинская средняя 

общеобразовательная школа»
641044. с. Коровье, ул. Труда, д 
56.

66 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Коровинский сельский дом культуры, сельская 
библиотека)

641044. с. Коровье, ул. Ленина, 
д. 43.

67 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Маслинский сельский центр досуга, пункт выдачи)

641076, с. Масли, ул. Новая, д. 
6

68 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Мыркайская сельская библиотека)

641045, с. Мыркайское, ул. 
Центральная, д. 40

69 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Соеновский пункт выдачи)

641045, д. Сосново, ул. 
Центральная, д. 50

70 МКУК «Центр культуры и досуга Мишкинского МО» 
(Соеновский сельский Центр досуга)

641045, д. Сосново, ул. 
Центральная, д. 51

71 ФАП 641044, с. Коровье, ул. Труда, 
д. 56а

72 ФАП 641076. с. Масли, ул. 
Приозерная, д. 2а

73 ФАП 641045, с. Мыркайское, ул. 
Центральная, д. 42А

74 ФАП 641045, д. Сосново, ул. 
Центральная, д. 84

И.о. управляющего делами -  руководителя аппарата 
Администрации Мишкинского 
муниципального округа О.В. Шевченко


